
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO    del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  1147 DEL 29 dicembre 2017    

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a),  d.lgs.  50/2016,  per  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti
elevatori  della  sede  della  Assemblea  Legislativa  –  anno  2018 –
Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs. 50/2016 - CIG Z182121758 -
Impegno di spesa € 2867,00 (IVA inclusa) – Cap.  35205 - P.d.c.
1.03.02.09.004 .

L’ISTRUTTORE: Antonella De Nunzio

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO
Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario
per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.
Perugia,....................................

   L’ISTRUTTORE                          IL RESPONSABILE
___________________                    __________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che
 in data  31/12/2017 avrà scadenza l’affidamento del servizio di manutenzione degli

impianti elevatori della sede della Assemblea Legislativa – Piazza Italia n. 2, Perugia,
conferito alla ditta Kone spa con provv. n. 1179  del 28/12/2016; 

 si ritiene necessario procedere ad un nuovo affidamento per l'anno 2018;

CONSIDERATO che
 il presente affidamento ha un importo orientativo di €  3.000,00, IVA esclusa;
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilan-

cio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)”,  come  modificato
dall’art. 1, comma 502, della l. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, le amministrazioni pubbli-
che sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro;

 da una verifica su MePA è stato accertato che per il servizio oggetto del presente affi-
damento non è presente alcun articolo, per cui il servizio non è negoziabile sul MePA;

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono
per “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto an-
che senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO di
 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
 procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il criterio del

minor prezzo;
 prevedere quale oggetto del contratto : 

“Il servizio riguarderà n. 2 montacarichi, n. 3 ascensori e n. 1 montascale posti nella
sede della Assemblea legislativa, Piazza Italia 2, Perugia, e dovrà comprendere:

1. Una visita mensile da parte del personale idoneo ed abilitato, per la manutenzione
dell'impianto al fine di:
a) verificare il regolare funzionamento dei dispositivi meccanici, elettrici e/o idraulici
ed in particolare il regolare funzionamento delle porte ai piani, il livello dell'olio nel
serbatoio, la tenuta delle guarnizioni;
b) verificare lo stato di conservazione delle funi e delle tubazioni;
c) provvedere alle normali operazioni di pulizia e lubrificazione delle parti.

2. Almeno una volta ogni 3 mesi :
a) verifica dell'integrità e dell'efficienza del paracadute, del limitatore di velocità e de-
gli altri dispositivi di sicurezza;
b) verifica minuziosa delle funi o delle catene e dei loro attacchi;
c) verifica dell'isolamento dell'impianto elettrico e dell'efficienza dei collegamenti con
la terra;
d) annotazione dei risultati di queste verifiche sul libretto prescritto dalla legge.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

3. Tutti i materiali richiesti per l'ordinaria manutenzione. Si indicano, a titolo puramen-
te esemplificativo,  i  seguenti materiali:  olio per le guide, grasso, pezzame,  fusibili,
lampadine per segnalazioni, fusibili di protezione.

4. 4 interventi di assistenza a chiamata compresi nel prezzo e al netto dei materiali di
ricambio oggetto dell'intervento”;

 procedere ad una indagine informale esplorativa del mercato per l’individuazione del-
la platea dei potenziali affidatari;

 escludere dalla odierna procedura di affidamento, nel rispetto del principio di rotazio-
ne di cui all’art. 36,p comma 1, d. lgs. 50/2016, la ditta Kone spa aggiudicataria del
precedente affidamento; 

 di assegnare a sé le funzioni di RUP di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che
 a seguito di indagine esplorativa, condotta attraverso gli  ordinari motori di ricerca,

sono state individuate le seguenti ditte operanti sul territorio : 
-   SAMER SRL, con sede legale in  CORCIANO   (PG) VIA CARLO BOZZA 3  cap
06073 frazione ELLERA – CHIUGIANA, C.F./P. IVA 01550220543; 
-  SAMER LIFT S.R.L. O SAMERLIFT S.R.L. , con sede legale in  MAGIONE   (PG)
VIA PRIMAROSA 3  cap 06063 frazione VILLA, C.F./P.IVA 00308090547 ;
- ROSETTI SERGIO & C. S.N.C. , con sede legale in PERUGIA   (PG) VIA MIGLIO-
RATI 11/13  cap 06132 , C.F./P.IVA  01542150543;

 è stato  richiesto il preventivo a tutte e tre le ditte;
 sono pervenute le seguenti offerte :

1. SAMER SRL, per un importo complessivo di € 3000,00 IVA esclusa, inoltre diritto
di chiamata € 50,00 IVA esclusa e costo orario manodopera € 35,00 IVA esclusa,
prot. in entrata n. 19114 del 12/12/2017, che si allega al presente atto;
2.   SAMER LIFT S.R.L.  O SAMERLIFT S.R.L.,  per  un importo complessivo  di  €
2350,00 IVA esclusa, inoltre no diritto di chiamata e costo orario manodopera € 35,00
IVA esclusa, prot. in entrata n. 19113 del 12/12/2017 e n. 19662 del 19/12/2017 per
chiarimenti, che si allegano al presente atto;
3.  ROSETTI SERGIO & C. S.N.C., per un importo complessivo di  € 3490,00 IVA
esclusa, inoltre no diritto di chiamata e costo orario manodopera per eventuale sosti-
tuzione di materiale € 35,00 IVA esclusa, prot. in entrata n. 19281 del 13/12/2017 e n.
19661 del 19/12/2017 per chiarimenti, che si allegano al presente atto;

 l’offerta della ditta    SAMER LIFT S.R.L.  O SAMERLIFT S.R.L.    risulta di  minor
prezzo rispetto alle altre;

RITENUTO, per tutto quanto esposto,  di affidare il servizio di manutenzione degli impianti
elevatori  della  sede della  Assemblea Legislativa per l’anno 2018,  alla  ditta  SAMER LIFT
S.R.L. O SAMERLIFT S.R.L. , con sede legale in  MAGIONE   (PG) VIA PRIMAROSA 3  cap
06063 frazione VILLA, C.F./P.IVA 00308090547,  per la somma complessiva di € 2350,00
IVA esclusa; 

DATO ATTO che 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z182121758;
 il  DURC  della  ditta  risulta  essere  regolare  ed  in  corso  di  validità  (scadenza

12/02/2018);
 è stata attivata la procedura di verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art.

80, d. lgs. 50/2016, relativamente alla predetta ditta;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenen-
te i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedi-
mento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la regolari-
tà contabile;

VISTI

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;

 la legge regionale 28 dicembre 2017 n. 17  “Bilancio di previsione della Regione Um-
bria 2017 – 2019”;

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa 20/12/2016, n.  134 di  approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2017-2018-2019;

 lo Statuto della Regione Umbria;

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

 il  Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale;

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 3/1/2017, n. 185 di approvazione del Docu-
mento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2017-2018-2019;

 il  provvedimento del Segretario generale 59 del 5/1/2017 inerente gli  adempimenti
conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento Tecni-
co di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2017-2018-2019;

DETERMINA

1. di  affidare  alla  ditta  SAMER  LIFT  S.R.L.  O  SAMERLIFT  S.R.L.,  il  servizio  di
manutenzione degli impianti elevatori della sede della Assemblea Legislativa, Piazza
Italia n. 2, Perugia, a decorrere dal  01/01/2018 e sino al 31/12/2018, per un importo
complessivo di € 2350,00  IVA esclusa;

2. di impegnare per l’anno 2018 la somma di € 2867,00 IVA inclusa, sul Cap. 35205
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili, arredi, di beni immobili, di impianti, di
macchinari e di macchine d’ufficio“ , P.d.c. 1.03.02.09.004 ;

3. di  approvare  la  proposta  contrattuale  allegata  al  presente  atto  e  facente  parte
integrante e sostanziale dello stesso;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761

http://www.consiglio.regione.umbria.it   

4. di stipulare il  contratto, ai  sensi dell’art.  32, comma 14, d. lgs. 50/2016,  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere; 

5. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza;

 L'ISTRUTTORE: Antonella De Nunzio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Dirigente Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 29/12/2017

M:\appalti  e  concessioni\affidamenti  sotto  soglia\PROVVEDIMENTI  2017\IMPIANTI  ELEVATORI  2018\provv  1147  del  29_12_2017  impinati
elevatori 2018.odt

“Trattasi di copia informatica di documento 
originale analogico.

Se ne attesta la conformità”

Servizio Risorse e Sistema informativo
  il Dirigente 

http://www.consiglio.regione.umbria.itt/

	N. 1147 DEL 29 dicembre 2017
	SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO


		2017-12-29T11:26:33+0100
	Stefano Cardinali




